fidei catholicæ custodit. In qua ego nunc unitate, A sicut hujus quondam felicissimæ mihi visionis ostensum est præ sagio, per gratiam Dei consistens, servio ei, ut scriptum est (*Psal. n.*), cum timore et exulto cum tremore. Exulto, inquam, cum tremore, quod ipsius, qua jam fidelis sum, gratiæ debeo, ut gaudeam, et de ejus mihi adhuc profundissima et investigabili judiciorum abyso, qua nescio utrum amore an odio dignus sim (*Eccl. ix.*), restat, unde timeat. Quis enim mortalium, quamlibet justus, quamlibet sanctus, terribilem illam nostri Salvatoris non pertimescat sententiam, qua dicitur: *Multi sunt vocati, pauci vero electi (Matth. xx.)* Confido autem in Domino Jesu, quod qui cœpit in me opus bonum, perficiet usque in finem. Siquidem maximam mihi spem promittit futurorum præcedentium magnitudo beneficiorum. Ecce enim misericors et miserator Dominus de stercore pauperem erexit, et eum cum principibus populi sui collocavit (*Psal. cxii*), cum me de sordidissima judicæ super-

stitutionis et nefandissima secta misericorditer ereptum, non solum suis fidelibus, per unitatem catholicæ fidei sociare, verum etiam per sacerdotalis dignitatis gratiam gloriosis mensæ suæ convivii [conviviis] pius et misericors dignatus est aggregare. Quis hæc, o Domine, tuæ circa me indignum pietatis viscera pensare, quis tam immensas bonitatis tuæ divitias digne valeat æstimare? Spero, Domine et fideliter de tanta benignitate præsumens credo, quod misericordia tua subsequetur me omnibus diebus vitæ meæ, cujus tanta jam mihi gratiarum pignora dignatus es prærogare, pro quibus, ut dignum est, laudes et hostias jubilationis tibi piissimo illuminatori meo immolare non desino. Sed et vos, quicumque hæc legeritis vel audieritis, congaudeo mihi et congratulamini, quia mortuus fueram et revixi, perieram et inventus sum. Magnificate igitur mecum Dominum, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

ANNO DOMINI MCXXXV

# UDASCALCUS

MONACHUS AD S. ULRICUM AUGUSTANUS.

## NOTITIA

(FABRIC. *Bibl. med. et inf. lat.*, vi, 288)

Udascaleus, ex familia honesta nobilium virorum de Maisack natus, monachus ad S. Ulricum (Augustæ Vindelicorum), abbatis Eginonis individuus comes, vir religiosus et præclare doctus, versificator non pœnitendus, musicus et componista eximius, theologus vero sui sæculi nominatissimus, eligitur in abbatem anno Domini 1126. Præfuit prudenter et fideliter annis 25. Scripsit librum *De musica, historiam* multorum sanctorum, imprimis vero *S. Afræ, S. Udalrici, S. Mauritii et S. Mariæ Magdalenzæ*, varii generis versibus. Exstant multa ipsius *epigrammata* sparsim hinc inde parietibus inscripta, quæ ipsius ingenium admodum fecundum, doctrinam vero non vulgarem præclare et luculenter produnt. Obiit anno Domini 1151. Hæc Casp. Bruschius in *Chronologia monasteriorum Germaniæ* pag. 497, cum quo confer Sigismundi *Chronicon Augustense Pistorianum* tom. III, p. 605. Ejus hodie exstat *Narratio de Controversiis inter Hermannum episcopum Augustanum et Engionem abbatem S. Udalrici*, edita a Canisio *Lect. Ant.* tom. III, part. II, p. 1. Unicum *epigramma* ejus in Eginonem decessorem extat apud Bruschiū, p. 496. Mabillonius sæculo V Benedictino, p. 415, dicit, ipsum a quibusdam auctorem Vitæ S. Udalrici episcopi Augustani, a Velsero, ipso Mabillonio et in *Actis sanctorum editi*, habitum fuisse: quia vero ille auctor binis locis memorat se Udalricum vidisse, noster vero binis sæculis junior fuit, eam scribere non potuit. Contra vero Sigismundus l. c. docet *Vitam hujus Udalrici* carmine ab Udascaleo fuisse conscriptam; incipit enim his verbis: *Inclita devotis colimus*. Ad Je Jo. Pinium in *Commentario prævio ad Vitam S. Udalrici*, in *Actis sanctorum* tomo II Junii, p. 95; Oudinum tomo II, p. 4013.

# UDASCALCI

## NARRATIO

### DE CONTROVERSIIS INTER HERMANNUM ET EGINONEM.

(CANISIUS, *Antiq. lect.* edit. Basnage, t. III, p. II), p. 3.)

#### JACOBUS BASNAGIUS LECTORI.

De Udalscalco hæc habebat Canisius in præfatione secundi tomi: « Udalscalcum ex ms. codicibus monasterii S. Udalrici et Afræ Augustæ habui; quis autem Udalscalcus, quis Hermannus, et Eginone fuerit, docet Bruschius de Monasteriis. »

I. *De Eginone.* — Cum præ manibus nobis non sit Bruschi liber et careant procul dubio plurimi, pauca quædam hic delibare censuimus: primo nata est illa controversia inter Eginonem abbatem et Hermannum episcopum occasione investiturarum. Jam a longo tempore sedem episcopalem tenebat Hermannus eique adhæserat amicitia conjunctissimus abbas cum subito ortæ sunt inter eos controversiæ. Episcopus ab abbate velut excommunicatus habitus est; crimina ipsi intentat sæpius, tum apud pontificem, tum apud Arnaldum Moguntinum. Inde schisma conflatum. Fuga sibi consuluit abbas, quem deseruere monachi, ipsumque velut perturbatorem sunt execrati, qua de causa apologeticam epistolam ipsis rescribere coactus est. Sed dum Italiam peragraret, obiit in itinere.

II. *De Udalscalco.* — Udalscalcus hic fuit Augustanus monachus, dein abbas, Eginonis itinerum socius fuit, et dum e sæculo migraret infelix abbas, præseus adfuit. Sic de illo Eginone: « Socium laboris nostri fratrem Udalscalcum præ hominum multitudine cum navis capere non posset, » etc. Ipse vero Udalscalcus patroni mortem describens: « Pisas et ego perveni, sperans laboris et doloris mei finem, cum scilicet dominum meum et Patrem reperirem; sed tristitia super tristitiam, illo jam in extremis posito, mihi accumulabatur. » Fuit igitur Udalscalcus abbatis sui vehementissimus defensor, ita addictus causæ patroni, ut Henricum imperatorem Neroni conferre non pertimescat; imo pontificem ipsum, quod pro libitu ipsius in Hermannum non sæviret, acriter increpat: O prudentia Romana, exclamat ille relatis Paschalis secundi epistolis, quanta obdormisti, quod gratia tui dixerim, negligentia. Huic Udalscalco tribuit Vossius Vitas Mariæ Magdalene, Afræ, atque Udalrici præsulis Augustani, nec immerito: patet enim ex Augustano Chronico Udalscalcum scripsisse legendam totam S. Afræ tam conversionis quam passionis, similiter et almi confessoris Udalrici, incipiens:

*Inclita devotis colimus, etc.*

Nam eam alligaverat metro, postulante episcopo Constantiense. De beata vero Maria Magdalena, quam venerabatur singulari affectu, ut fert idem Chronicon (l. II, c. 2), « composuit singularem cantum super verba sancti Gregorii. Nec easunt tantummodo Udalscalci opera, quem Augustenses speciale decus musicæ ordinis doctissimumque appellant: nam tragico carmine sepulturas abbatum, elegiaco fratrum circa introitum dormitorii describeerat Prudentium imitatus. Fuit igitur non modo historicus, sed et poeta heroico carmine sæpius canens; musicæ fuit etiam peritissimus. Eginone mortuo Udalscalcus ex Italia reversus abbas Augustensis in locum Eginonis, creatus est.

III. *De tempore quo scripsit.* — De tempore quo Narrationem scripsit, vix dubium esse potest, hoc factum fuisse sub Calixto secundo, dum 1<sup>o</sup> narrat Hermannum fuisse damnatum a Paschale, Gelasio nec non a sancto adhuc superstitite papa Calixto secundo. Fuit igitur anhuic in vivis Calixtus, cura hanc controversiam in litteras referret Udalscalcus. 2<sup>o</sup> annum adhuc clarius indicat; assertit enim Eginonem fuisse abbatem electum anno Christi 1109, per decem annos ab ipsius electione lites agitatae fuisse cum Hermannus, qui ipse fuerat ad episcopatum promotus ab Henrico IV, an. 1094. Obiit Eginone durantibus adhuc illis controversiis an. 1119. Non dubium igitur, quin Udalscalcus illas memoriæ mandaverit an. 1120, vel saltem ante mortem Hermannus, quæ contigit an. 1124, succedente ei Waltero Palatino in Tubingen. Brevis est illa Narratio Udalscalci; in ea tamen evagatur ad miracula quædam narranda. Hoc potius observandum, narrationi suæ inseruisse varias Epistolas Paschalis papæ. Arnaldi Moguntini, et Eginonis abbatis, quorum partes tuebatur, quidquid enim vel Hermannus vel monachi ab Eginone post ejus fugam in sui defensionem afferebant, omisit.

### PROCEMIUM SEQUENTIUM.

Sub venerabili abbate Eginone pro Christi positus in dispersione sancti Uodalrici et S. Afræ cœnobitis Udalscalcus, servus eorum, utinam non inutilis, bravo donari æternæ beatitudinis.

Gratia Solis justitiæ (*Malach. XLII*) illustrati nationis pravæ atque perversæ renuntiastis cœcitatibus, ac per hoc in persecutione propter justitiam tribulati (*Philip. II*), evangelica attestacione meruistis

esse beati (*Malth.* v). Patrem enim vestrum spiritua-  
lem carni et sanguini præposuistis, immundum  
tangere nolulistis, dum ipso docente Augustensem  
dictum episcopum in interdictis sacramentis, mi-  
nime recepistis. Quapropter vestræ quasi in præ-  
mium conceditur sanctitati, ut si quis vobis ab eo  
sunt ordinati, nulli per hoc canonum subiaceant  
severitati, sed in ejusdem Patris vestri pendeat  
potestate, ab hujusmodi contagio apostolica vos  
absolvere auctoritate, maxime illos qui post factam  
sibi pontificalis officii suspensionem, ullam ab eo  
percepere consecrationem.

Ut autem Pater idem magis ac magis honoretur

vel ametur, qualiter sit abbas constitutus litteris  
commendetur, tum pro cavenda oblatantium falsi-  
tate, tum pro tenenda rei hujus veritate. Dein quo-  
modo dictus episcopus investiat, ut totum gratis  
tribuendum esse doceatur, quidquid in eo vel sub eo  
ab Ecclesia recipiatur. Quantis etiam miraculorum  
beneficiis locus vester sub tali abbate declaratur, ad  
laudem Dei, memoriæ non subtrahatur. Postremo  
tyrannide impiorum prævalente, quomodo locum  
ipsum Ecclesia reliqueritis præcipiente, calamo non  
dissimuletur, ut ad tantum justitiæ fervorem ex-  
æquandum posteritas provocetur.